
 C O M U N E  D I   I O N A D I  
                           (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
            Tel. 0963/260684 - Codice Fiscale N. 0323420794  
                AREA TECNICA   

        DETERMINA  N    77      del   14/08 /2017 - CIG. Z570EAD55C                                              

OGGETTO: Impegno Servizio di Autospurgo Rete Fognaria –  CO.R.A.P. 
Consorzio Regionale  Attività Produttive 

 
IL  RESPONSABILE  D I  SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio tecnico; 
 
VISTA la Deliberazione  del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 15 del 26/04/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio  2017/2019;  
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  31/2010  ad oggetto affido  conduzione  e manutenzione 
impianto di depurazione in loc. Cervo  al Consorzio per Lo Sviluppo Industriale  della provincia di Vibo 
Valentia; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 58  del  07.04.2014  veniva  affidato  il  “Servizio di 
spurgo delle rete fognaria, acque bianche e caditoie stradali comunale”,  al  Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Vibo Valentia, con sede in Vibo Valentia - Via Matteotti – 
Palazzo Carime, per  la somma di €  18.300,00, comprensiva di Iva,   per gli interventi di spurgo; 
 
Vista la propria determinazione n. 165/2016    avente ad oggetto “Presa d’atto dell’accorporamento  di 
quattro consorzi regolamentati  con  legge   regionale 31 dicembre 2001, n. 38 e  conseguente  istituzione 
Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive  ( CORAP). 
 
VISTO  che  il  CO.R.A.P. Consorzio Regionale  Attività produttive,  subentrato al Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale  della provincia di Vibo Valentia,  svolge il servizio di che trattasi;   
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere l’impegno per il  IV°, V°  e VI°  Bimestre 2017; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 267/8 codice bilancio  09.04 – 
1.03.02.09.004 del bilancio 2017; 

DETERMINA 
 

- 1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. 

Finanz. 
2017  

Cap./Art. 267/8 Descrizion  Servizio idrico integrato: prestazione di servizi  



e 

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa non 
ricorr. 

// 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z570EAD55C  CUP  

Creditore CO.R.A.P. Consorzio Regionale per lo Sviluppo  delle Attività Produttive 

Causale Servizio di spurgo rete fognaria  da  luglio a dicembre 2017 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

no 

Imp./Pren. 
n. 

155 Importo 9.150,00 Frazionabile 
in 12 

no 

 
  
1) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
 

2) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  in 
ordine alla regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
 3)Il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo  contabile da parte del responsabile  del servizio finanziario, da rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
 4) di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del provvedimento  è l’Arch. 
Francesco La Bella; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento: 
    - All’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
   - All’ufficio di ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 

                              Responsabile dell’U.T.C. 

                               Arch. Francesco La Bella 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

155 08/09/2017 9.150,00   267/8  2017 

       

                                                                            

                                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 
 
 
 

 
 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 
II Responsabile del servizio 

 

-  


